
高級中等學校轉型正義教育資源中心 112 年度工作計畫 

教師研習實施計畫 

 

一、依據：高級中等學校轉型正義教育資源中心 112年度工作計畫。 

二、研習主題: 教育戲劇「Drama in Education（簡稱 DIE）」轉型正義實務工作坊-

用戲劇活動帶領議題討論。 

三、目的：  

藉由邀請國內知名劇團-思樂樂劇團，以教育劇場方法，以互動

式戲劇、情境模擬與行動方案與參與人員談論轉型正義議題。擺脫過往

說教式的教育傳達，不批判、沒有標準答案，而是以情境模擬與行動方

案作為議題回應的方式，並創造參與人員可以且安全表達的情境空間，

讓其在參與、體驗、回應討論的過程中引發自我思考與個人情感經驗的

連結，提升對此議題的理解與認識，建立共同的學習經驗及友誼。希冀

透過本活動，吸引更多學校、教師等相關推動人員的加入，達成教育意

義。 

四、辦理單位： 

(一)主辦單位：教育部國民及學前教育署 

(二)承辦單位：國立員林高級中學 

五、辦理時間、地點及參與對象： 

(一)時間(研習時程表如附件 1)： 

(1) 場次一:112年 11月 14日(星期二)，下午 1時至 4時 

(2) 場次二:112年 11月 20日(星期一)，上午 9時至 12時 



(二)地點：國立員林高級中學藝術館競秀實驗劇場(彰化縣員林市靜修路 79號)。 

(三)參與對象：每場次預計錄取名額 50人。 

(1) 請各地方政府相關業務承辦人員及教育部國民及學前教育署各學科中心、

教育資源中心(各中心委辦學校如附件 2)，務必薦派人員擇一場次出席，

並優先錄取。  

(2) 對轉型正義教育議題有興趣之全國高級中等學校教師自由報名參加。 

六、報名方式：一律採網路報名，報名至 112/11/3(星期五)止。 

(1) 報名網址：https://forms.gle/tTn51qwkBwUp9JTW9 (請注意大小寫)  

(2)QR－Code: 

 

 

 

 

(3) 報名成功者，將於 112/11/7(星期二)前以電子信箱通知相關活動細節。 

七、交通方式：備有專車接送。 

(1) 臺中高鐵站： 

6 號出口 10 月台，上午場 08:00、下午場 13:00準時發車。 

(2) 本校停車位有限，自行前往者，需自行找尋停車空間。 

八、活動聯絡人： 

(1) 國立員林高中 圖書館主任 黎映辰   04-8320364#501  

(2) 國立員林高中 專 案 助理 吳旻勳   04-8320364#508  

(3) E-mail：s102407028@ylsh.chc.edu.tw 

九、注意事項： 

mailto:s102407028@ylsh.chc.edu.tw


(1) 參加人員請貴單位(機關)准予公差假登記與課務派代，差旅費由原服務機

關學校依規定支給。 

(2) 參與本次活動之人員，承辦單位將於活動完畢後於全國教師在職進修網、

終身學習入口網核予研習時數。 



高級中等學校轉型正義教育資源中心 112年度工作計畫 

教師研習時程表 (預定表) 

主辦單位:教育部國民及學前教育署   承辦學校:國立員林高級中學 

時間 

主講內容 主講者 備註 112年 11月 14日

(星期二)下午場 

112年 11月 20日

(星期一)上午場 

12:45-13:00 

-15分- 

08:45-09:00 

-15分- 
報到 承辦團隊 

地
點
：
國
立
員
林
高
級
中
學
藝
術
館
競
秀
實
驗
劇
場 

13:00-13:10 

-10分- 

09:00-09:10 

-10分- 
開幕式 

教育部國教署 長      官 

國立員林高中 楊豪森校長 

13:10-14:00 

-50分- 

09:10-10:00 

-50分- 

轉型正義教育議題   

融入藝術課程 

思樂樂團隊 

曾令羚 執行長 

14:00:-14:10 

-10分- 

10:00:-10:10 

-10分- 
休息 

14:10-15:50 

-100分- 

10:10-11:50 

-100分- 

轉型正義教育議題   

融入藝術課程 

思樂樂團隊 

曾令羚 執行長 

15:50-16:00 

-10分- 

11:50-12:00 

-10分- 
閉幕式 國立員林高中 楊豪森校長 

16:00 12:00 賦歸 承辦團隊 

附件 1 



國語文學科中心臺北市立第一女子高級中學 

英語文學科中心高雄市立左營高級中學 

數學學科中心臺北市立建國高級中學 

歷史學科中心國立嘉義女子高級中學 

地理學科中心臺中市立臺中女子高級中等學校 

公民與社會學科中心國立臺南第一高級中學 

物理學科中心臺中市立臺中第一高級中等學校 

化學學科中心高雄市立高雄高級中學 

生物學科中心國立新竹高級中學 

地球科學學科中心高雄市立高雄女子高級中學 

生活科技學科中心新北市立板橋高級中學 

資訊科技學科中心國立臺南第二高級中學 

音樂學科中心新北市立新北高級中學 

美術學科中心臺北市立大同高級中學 

藝術生活學科中心國立臺灣師範大學附屬高級中學 

生命教育學科中心國立羅東高級中學 

生涯規劃學科中心高雄市立中正高級中學 

家政學科中心國立臺南女子高級中學 

健康與護理學科中心國立蘭陽女子高級中學 

體育學科中心桃園市立平鎮高級中等學校 

全民國防教育學科中心桃園市立陽明高級中等學校 

性別平等教育資源中心國立和美實驗學校 

人權教育資源中心國立臺南女子高級中學 

中華文化基本教材資源中心國立彰化女子高級中學 

附件 2 

 

https://ghresource.mt.ntnu.edu.tw/nss/s/main/p/InformationTechnology

