高級中等學校轉型正義教育資源中心 112 年度工作計畫教師研習實施計畫

- 一、依據:高級中等學校轉型正義教育資源中心 112 年度工作計畫。

三、目的:

藉由邀請國內知名劇團-思樂樂劇團,以教育劇場方法,以互動式戲劇、情境模擬與行動方案與參與人員談論轉型正義議題。擺脫過往說教式的教育傳達,不批判、沒有標準答案,而是以情境模擬與行動方案作為議題回應的方式,並創造參與人員可以且安全表達的情境空間,讓其在參與、體驗、回應討論的過程中引發自我思考與個人情感經驗的連結,提升對此議題的理解與認識,建立共同的學習經驗及友誼。希冀透過本活動,吸引更多學校、教師等相關推動人員的加入,達成教育意義。

四、辦理單位:

- (一)主辦單位:教育部國民及學前教育署
- (二)承辦單位:國立員林高級中學

五、辦理時間、地點及參與對象:

- (一)時間(研習時程表如附件1):
 - (1) 場次一:112年11月14日(星期二),下午1時至4時
 - (2) 場次二:112年11月20日(星期一),上午9時至12時

- (二)地點:國立員林高級中學藝術館競秀實驗劇場(彰化縣員林市靜修路 79 號)。 (三)參與對象:每場次預計錄取名額 50 人。
 - (1)請各地方政府相關業務承辦人員及教育部國民及學前教育署各學科中心、 教育資源中心(各中心委辦學校如附件2),務必薦派人員擇一場次出席, 並優先錄取。
- (2)對轉型正義教育議題有興趣之全國高級中等學校教師自由報名參加。 六、報名方式:一律採網路報名,報名至 112/11/3(星期五)止。
 - (1) 報名網址:https://forms.gle/tTn51qwkBwUp9JTW9 (請注意大小寫)
 - (2) OR Code:



- (3)報名成功者,將於112/11/7(星期二)前以電子信箱通知相關活動細節。 七、交通方式:備有專車接送。
 - (1) 臺中高鐵站:
 - 6 號出口 10 月台<mark>,上午場 08:00、下午場 13:00 準時發車。</mark>
 - (2) 本校停車位有限,自行前往者,需自行找尋停車空間。

八、活動聯絡人:

- (1) 國立員林高中 圖書館主任 黎映辰 04-8320364#501
- (2) 國立員林高中 專 案 助理 吳旻勳 04-8320364#508
- (3) E-mail: <u>s102407028@ylsh.chc.edu.tw</u>

九、注意事項:

- (1) 參加人員請貴單位(機關)准予公差假登記與課務派代,差旅費由原服務機關學校依規定支給。
- (2) 參與本次活動之人員,承辦單位將於活動完畢後於全國教師在職進修網、 終身學習入口網核予研習時數。

高級中等學校轉型正義教育資源中心 112 年度工作計畫

教師研習時程表 (預定表)

時間				
112年11月14日 (星期二)下午場	112年11月20日 (星期一)上午場	主講內容	主講者	備註
12:45-13:00 -15 分-	08:45-09:00 -15 分-	報到	承辦團隊	地點:
13:00-13:10 -10 分-	09:00-09:10 -10 分-	開幕式	教育部國教署 長 官 國立員林高中 楊豪森校長	國立員林高級中學藝術館競秀實驗劇場
13:10-14:00 -50 分-	09:10-10:00 -50 分-	轉型正義教育議題 融入藝術課程	思樂樂團隊 曾令羚 執行長	松高級中
14:00:-14:10 -10 分-	10:00:-10:10 -10 分-	休息		學 藝 術
14:10-15:50 -100 分-	10:10-11:50 -100 分-	轉型正義教育議題 融入藝術課程	思樂樂團隊 曾令羚 執行長	館競悉
15:50-16:00 -10 分-	11:50-12:00 -10 分-	閉幕式	國立員林高中 楊豪森校長	實驗
16:00	12:00	賦歸	承辦團隊	場場

主辦單位:教育部國民及學前教育署 承辦學校:國立員林高級中學

國語文學科中心臺北市立第一女子高級中學 英語文學科中心高雄市立左營高級中學 數學學科中心臺北市立建國高級中學 歷史學科中心國立嘉義女子高級中學 地理學科中心臺中市立臺中女子高級中等學校 公民與社會學科中心國立臺南第一高級中學 物理學科中心臺中市立臺中第一高級中等學校 化學學科中心高雄市立高雄高級中學 生物學科中心國立新竹高級中學 地球科學學科中心高雄市立高雄女子高級中學 生活科技學科中心新北市立板橋高級中學 資訊科技學科中心國立臺南第二高級中學 音樂學科中心新北市立新北高級中學 美術學科中心臺北市立大同高級中學 藝術生活學科中心國立臺灣師範大學附屬高級中學 生命教育學科中心國立羅東高級中學 生涯規劃學科中心高雄市立中正高級中學 家政學科中心國立臺南女子高級中學 健康與護理學科中心國立蘭陽女子高級中學 體育學科中心桃園市立平鎮高級中等學校 全民國防教育學科中心桃園市立陽明高級中等學校 性別平等教育資源中心國立和美實驗學校 人權教育資源中心國立臺南女子高級中學 中華文化基本教材資源中心國立彰化女子高級中學